[bookmark: _Hlk168385282][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.04.2025 года № 230
р.п.Романовка

Об утверждении Технического задания
 на разработку инвестиционной программы
МУП РМО «Исток» по развитию системы
холодного водоснабжения
на территории Романовского
муниципального образования
Романовского муниципального района
Саратовской области на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года                        № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Уставом  Романовского  муниципального района Саратовской области  администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП РМО «Исток» по развитию системы холодного водоснабжения на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать МУП РМО «Исток» разработать инвестиционную программу в сфере водоснабжения на период 2025-2027 годы согласно утвержденному техническому заданию.
 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

Глава
муниципального района                    		     А.И. Щербаков

         Приложение   к постановлению
         администрации   Романовского
         муниципального      района
         Саратовской области
         от 11.04.2025 года №  230

Техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП РМО «Исток» по развитию системы холодного водоснабжения на территории Романовского муниципального образования
Романовского муниципального района
Саратовской области
на 2025-2027 годы

1. Основание для разработки технического задания
1.1.Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011 г.                      № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».
1.2. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля  2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
1.3.Постановление Правительства Российской Федерации от 5сентября 2013года №782 № «О схемах водоснабжения и водоотведения».
1.4.Приказ Министерства Регионального развития Российской Федерации от10октября 2007года №99 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программа организаций коммунального комплекса».
1.5. Приказ Министерства Регионального развития Российской Федерации от10октября 2007года №100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программа организаций коммунального комплекса».
1.6.Постановление Правительства Российской Федерации от 29июля 2013года №644 «Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; 1.7.Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29декабря 2004года  № 190-ФЗ.
1.8. Постановление администрации Романовского муниципального района от 11 июля 2024 г. № 352  «Об утверждении  схемы водоснабжения и водоотведения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области  на период с 2024года до 2034 года», постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.08.2024года №433 «О внесении изменений в постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 11.07.2024 года №352».

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы
2.1.Основные цели разработки и реализации инвестиционной программы:
2.1.1. Развитие централизованной системы холодного водоснабжения и обеспечение надежности водоснабжения населения в Романовском муниципальном образовании.
2.1.2. Увеличение объемов производства коммунальной продукции по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики.
2.1.3.Улучшение работы системы холодного водоснабжения.
2.1.4.Повышение качества питьевой воды.
2.1.5.Обеспечение рационального использования энергоресурсов, направленных на сокращение объемов потерь при подъеме и поданной в водопроводную сеть.
2.1.6.Обеспечение экологической безопасности природных ресурсов.
Реализация мероприятий инвестиционной программы положительно скажется на эксплуатационных показателях системы водоснабжения, в результате чего ожидается улучшение целевых показателей:
-повышение качества услуг водоснабжения;
-доведения качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего государственному стандарту.

Таблица1 Плановые показатели развития системы централизованного водоснабжения
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Фактическое значение показателя за 2024год
	Значение показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Показатели надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения

	Показатели качества воды

	1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0
	0
	0
	0

	2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0
	0
	0
	0

	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети в год

	ед./км
	1,8
	1,4
	1,1
	0,9

	3.1. Протяженность водопроводной сети
	км
	20,554

	25,209
	27,729

	27,729

	Показатели эффективности использования ресурсов

	4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть

	%
	8,6
	8,6
	8,6
	8,6

2.2.В ходе реализации инвестиционной программы должны быть решены следующие задачи:
2.2.1 Разработка плана мероприятий  по развитию  централизованной системы холодного водоснабжения на территории Романовского муниципального образования на 2025-2027годы;
2.2.2. Обоснование мероприятий по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения;
2.2.3. Определение объема финансовых потребностей, необходимых для осуществления финансирования указанных мероприятий
Определение финансовых потребностей с определением источника финансирования и графика реализации необходимых мероприятий по реконструкции и  модернизации существующих объектов системы водоснабжения.
2.2.4.Развитие системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения в соответствии с разработанным планом мероприятий;
2.2.5. Обеспечение надежности и качества холодного водоснабжения.
3.Требования к инвестиционной программе
3.1.Инвестиционная программа должна содержать:
3.1.1. Паспорт инвестиционной программы;
3.1.2. Цели и задачи инвестиционной программы;
3.1.3. Перечень мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы водоснабжения, описание и план технических мероприятий инвестиционной программы, направленных на развитие системы холодного водоснабжения. По каждому мероприятию необходимо указывать адрес объекта и год, в котором планируется реализация;
3.1.4 Описание действующих систем холодного водоснабжения;
3.1.5 Анализ существующего состояния систем холодного водоснабжения;
3.1.6. Сведения о развитии инженерной инфраструктуры;
3.1.7. Перечень, описание и план технических мероприятий, направленных на развитие системы холодного водоснабжения. По каждому мероприятию необходимо указывать адрес объекта, на котором оно будет реализовываться, и год, в котором планируется его реализация;
3.1.8. Ожидаемые результаты реализации мероприятий, представленные в виде индикаторов на текущий момент, на отдельных этапах и на момент завершения реализации инвестиционной программы, должны соответствовать значениям целевых показателей и индикаторов, согласно таблице 1;
3.1.9. Объем финансовых потребностей по реализации инвестиционной программы;
3.1.10. План финансирования инвестиционной программы с указанием источников ее финансирования;
3.1.11. Оценку рисков реализации инвестиционной программы;
3.1.12. иные сведения.
К проекту инвестиционной программы должны прилагаться:
Пояснительная записка;
Технико-экономическое обоснование;
Расчет возврата кредитов и окупаемости затрат (в случае финансирования программ за счет привлеченных средств кредитных организаций).
4. Сроки разработки инвестиционной программы
4.1. Срок разработки инвестиционной программы – три месяца с момента утверждения технического задания на разработку  инвестиционной программы по развитию системы холодного водоснабжения на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы.
5. Порядок и форма предоставления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы
5.1. Инвестиционная программа разрабатывается на основании:
Федерального закона Российской Федерации от 30декабря 2004года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федерального закона Российской Федерации от 7 декабря                   2011 г.   № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля         2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
постановления Правительства Российской Федерации от 5сентября 2013года №782 № «О схемах водоснабжения и водоотведения»;
приказа Министерства Регионального развития Российской Федерации от10октября 2007года №99 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программа организаций коммунального комплекса»;
приказа Министерства Регионального развития Российской Федерации от10октября 2007года №100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программа организаций коммунального комплекса»;
технического задания на разработку инвестиционной программы МУП РМО «Исток» по развитию системы холодного водоснабжения на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы, утвержденного постановлением администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
5.2. Подготовка проекта инвестиционной программы и расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации данной программы, производятся МУП РМО «Исток».
5.3. Подготовленный проект инвестиционной программы и расчет необходимых для ее реализации финансовых потребностей предоставляются МУП РМО «Исток» в администрацию Романовского муниципального района, которая осуществляет проверку соответствия проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания на ее формирование и проверку обоснованности расчета необходимых для ее реализации финансовых потребностей.
5.4. В случае необоснованности предоставленных расчетов, несоответствия рассчитанных финансовых потребностей проекту предоставленной инвестиционной  программы или несоответствия проекта указанной программы техническому заданию на ее разработку администрация Романовского муниципального района вправе вернуть проект инвестиционной программы и расчет необходимых для ее реализации финансовых потребностей МУП РМО «Исток»  для устранения выявленных несоответствий с письменным изложением перечня замечаний и причин признания проекта инвестиционной программы необоснованным.
5.5. При вынесении решения соответствия инвестиционной программы техническому заданию и обоснованности финансовых потребностей МУП РМО «Исток», администрация Романовского муниципального района направляет согласованный проект инвестиционной программы МУП РМО «Исток»  направляет ее в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов – в комитет      государственного регулирования      тарифов Саратовской  области.
 6. Финансовые потребности на реализацию инвестиционной программы
 6.1. Объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы необходимо определять посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия инвестиционной программы.
6.2. В финансовые потребности рекомендуется включать  весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы. К таким расходам относятся:
- проектно-изыскательные работы;
-приобретение материалов и оборудования;
- строительно-монтажные работы;
-работа по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;
-пусконаладочные работы.
6.3.Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:
- собственные средства МУП РМО «Исток», в том числе прибыль направляемая на инвестиции, финансовые средства, полученные МУП РМО «Исток» от применения тарифа на подключение (подключение новых абонентов); амортизационные отчисления;
- привлеченные средства, в том числе заемные средства кредитных организаций;
-бюджетные средства, в том числе  федеральный бюджет, областной бюджет, средства, выделяемых из резервного фонда Правительства Саратовской области, бюджет Романовского муниципального образования, средства внебюджетных источников.
6.4. В инвестиционной программе необходимо  привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.
  6.5. В случае, если финансирование инвестиционной программы будет осуществляться с привлечением заемных средств, к проекту инвестиционной программы прикладываются документы, обосновывающие процентную ставку за пользованием привлеченными средствами, а также план привлечения и возврата заемных средств с отдельным указанием возврата заемных средств и платежей за их использование.
7. Порядок внесения изменений в техническое задание
7.1. Пересмотр (внесение изменений) в утверждённое техническое задание осуществляется по инициативе администрации Романовского муниципального района или по инициативе гарантирующей организации по холодному водоснабжению МУП РМО «Исток».
7.2. Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утверждённое техническое задание могут быть:
 - принятие или внесение изменений в программы социально-экономического развития муниципального образования  и иные программы, влияющие на изменение условий технического задания.
 7.3. Пересмотр (внесение изменений) технического задания может производиться не чаще одного раза в год.
7.4. В случае, если пересмотр технического задания осуществляется по инициативе гарантирующей организации, заявление о необходимости, направляемое главе муниципального района, должно сопровождаться обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.
8. Перечень мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы холодного водоснабжения на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на 2025-2027годы, подлежащих включению в инвестиционную программу.
Таблица 2
	наименование
	Ед.измер.
	Показатель

	замена водонапорной башни Рожновского, расположенной по адресу: р.п. Романовка, ул. Горная, д.2Г
	шт
	1

	ремонт водозаборной скважины (приобретение насосов)

	шт
	2

	ремонт водопроводных сетей в р.п. Романовка по ул. Кооперативная: труба ПЭ диаметром 63, протяженностью 330м; ул. Железнодорожная: труба ПЭ диаметром 110 протяженностью 400м
	м
	730

	ремонт водозаборной скважины (приобретение насосов)
	шт
	2

	ремонт водопроводных сетей в р.п. Романовка от д.8 по ул. 2-я Заводская до д.2 по ул. Луговая, до д.5 по ул. 2-я Заводская и до д.2А по ул.1-я Заводская: труба ПЭ диаметром 110
	м
	844

	ремонт водозаборной скважины (приобретение насосов)
	шт
	2

	ремонт водопроводных сетей в р.п. Романовка по ул. Спортивная: труба ПЭ диаметром 110
	м
	600

9. Перечень объектов капитального строительства абонентов Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области, которые необходимо подключить в 2025–2027 годах к централизованным системам холодного водоснабжения и перечень территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и сроков подключения
	№п/п
	Места расположения подключаемых объектов (многоквартирные жилые дома, административные здания, объекты торговли и бытового обслуживания, объекты ИЖС)
	Подключаемые нагрузки

	2025г. (м³/сут.)
	2026г. (м³/сут.)
	2027г. (м³/сут.)
	Итого 2025-2027(м³/сут.)

	1
	Объекты ИЖС в границах улиц Народная, Советская, Чапаева, Калинина, Ленина, Вокзальная, 2-я Заводская, Горная, Федоровка, Кооперативная, Спортивная, Шевченко
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0

10. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций.

1. Установка видеонаблюдения на водонапорные башни.
2. Обустройство зоны санитарной охраны водозаборов и водопроводных сооружений в соответствии с СанПиН 2.1.4.1110–02.
3. Обеспечение исправности пожарных гидрантов, особенно расположенных вблизи объектов социальной сферы Романовского муниципального образования.
4.Постоянное проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение бдительности персонала.
 5.Регулярное систематическое проведение инструктажей персонала по вопросам пожарной безопасности объектов.
6.Регулярное проведение учений и тренировок по действиям персонала в случае происхождения ЧС.
7.Обеспечение наличия на рабочих местах средств индивидуальной защиты.

11. Перечень мероприятий предусматривающих капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере холодного водоснабжения с использованием централизованных систем водоснабжения

Участие в федеральных, региональных программах, муниципальных программах: «Комплексное развитие сельских территорий», «Формирование комфортной городской среды», «Чистая вода» и других, с целью привлечения бюджетных средств из бюджетов разных уровней и улучшения качества водоснабжения.

image1.png